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ABSTRAKT

Ve své práci se zaměřuji na závislost drsnosti povrchu Ra na čase. Bakalářská práce je

rozdělena do dvou částí. V teoretické části se zabývám zhodnocením současného stavu

dokončovacích operací, měřením drsnosti povrchu, tipy označení struktury povrchu a

udávám základní závislosti drsnosti povrchu na řezných charakteristikách superfinišování.

Druhá část obsahuje vyhodnocení drsnosti povrchu na čase.
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ABSTRACT

In my work I focus on the dependence of the surface roughness Ra of time. The thesis is

divided into two parts. The theoretical part deals with the assessment of the current state of

finishing operations, measurement of surface roughness, tips indication of surface texture

and gives basic dependence of surface roughness on the cutting characteristics of finishing.

The second part contains an evaluation of surface roughness on time.
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ÚVOD

Broušení a superfinišování od nepaměti aplikujeme k opracování a obrábění kovů.

V historii se můţeme setkat s broušením pomocí materiálů z přírodních prvků, které v dané

době bylo moţno sehnat k úpravě nástrojů, ale i šperků, zbraní a jiných aplikací.

Broušení a jeho vývoj si prošel různými etapami, ale největšího vyuţití zaţilo na počátku

19. století, kdy se začala uplatňovat v praxi hromadná a velmi přesná výroba součástí.

Slovem broušení si můţeme představit dokončovací operaci, jejíţ předností je velmi

vysoká přesnost povrchu, ale také velmi vysokou přesností geometrie a patří k významným

technologiím této doby. Při broušení je nástrojem brousící kotouč u superfinišování jsou to

jemné superfinišovací kameny. Význačným parametrem pro brousící kotouč je

nerovnoměrné rozmístění zrn po obvodu brousícího kotouče. Zrna mají různou velikost,

tvar spojena jsou pojivem. Mohou být přírodní, nebo umělá. Brousící kotouč můţe nabývat

různých tvarů a velikostí.

Broušení a superfinišování nachází velmi široké uplatnění ve strojírenství a mimo jiné taky

v běţném ţivotě. Nespočet věcí v domácnosti bylo vyrobeno právě touto aplikací ať uţ

kuchyňský nůţ, nebo noha stolu. Značnou aplikaci broušení a superfinišování můţeme

hledat hlavně ve strojních součástkách, např. loţiska, vřetena a jiných důleţitých součástí.

Od broušení a superfinišování očekáváme zlepšení kvality ploch obráběné součásti. Při

pouţití tohoto způsobu obrábění, které spadá do skupiny dokončovací operace, dochází ke

vzniku velmi vysoké teploty. Proto je často u broušení pouţita chladící kapalina.

Cílem mé bakalářské práce bylo vypočítat střední hodnotu Ra, pomocí regresní analýzy

kvantifikovat závislost Ra = f(času) s předpokládanou závislostí, výběrový rozptyl,

směrodatnou odchylku, s pravděpodobností 99,73% vypočítat pro kaţdý soubor maximální

a minimální hodnotu Ra max a Ra min a pravděpodobnost, ţe drsnost povrchu bude u

jednotlivých časů v rozmezí zadaných hodnot.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NADPIS ZHODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU

DOKONČOVACÍCH OPERACÍ

Dokončovací operace mají v technické praxi široké uplatnění. Mezi hlavní výhody patří

vysoká rozměrová přesnost výroby, velmi vysoká jakost obrobených povrchů a cenově

dostupná výrobní technologie.

1.1 Dokončovací metody obrábění

 Broušení

 Honování

 Lapování

 Superfinišování

 Válečkování

 Kuličkování

 Ultrazvukové nárazové broušení

1.2 Abrazivní metody obrábění

Jako abrazivní metody obrábění v průmyslu jsou členěny nástroje s nedefinovanou

geometrií břitu. Patří mezi nejdůleţitější a nejpouţívanější procesy při obrábění

strojírenských součástí, u kterých je třeba dodrţet vysokou přesnost a kvalitu obrobených

ploch. Mezi jmenované metody patří například: broušení, honování, lapování,

superfinišování. [1]

1.2.1 Broušení

Je dokončovací operace, která se vyznačuje:

 Velkou přesností obrobené plochy

 Vysokou jakostí obrobené plochy

 Je nejvýznamnější technologie obrábění dnešní doby

Broušení nám umoţňuje v průmyslu dosáhnut vyšší a přesnější jak tvarovou tak i

rozměrovou kvalitu vyráběné součásti. Svojí přesností je povaţována za vysoce přesnou

dokončovací operaci. Brousící kotouč je specifický svým nepravidelným uspořádáním zrn

po celém jeho povrchu. Brousící kotouč umoţňuje z povrchu součásti odebírat velké

mnoţství malých třísek. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Na rozdíl od jiných metod třískového obrábění, není zde pevně definována geometrie břitu.

[1]

Další specifickou vlastností broušení od jiných třískových metod obrábění je plocha

odstraněné třísky, která je velmi malá na rozdíl od frézování a soustruţení. Obvykle se

pohybujeme okolo 0,001 mm². Při této operaci dochází také ke vzniku velkého mnoţství

tepla z důvodu vysoké řezné rychlosti a negativnímu úhlu řezu jednotlivých elementů.

Vzniklé teplo můţe produkovat reziduální napětí (500 aţ 2000 MPa) a můţe mít negativní

vliv na ţivotnost povrchů namáhaných dynamicky a cyklicky. [1]

V povrchu broušeného výrobku dochází nejen k plastické a elastické deformaci, ale také i

k takzvaným „strukturálním změnám“. V důsledku velkých objemových změn v určitých

vrstvách dochází k tahové a tlakové reziduální napětí. Tlakové napětí je povaţováno za

pozitivní, dochází při něm ke zvýšení únavové pevnosti a zvyšuje odolnost povrchu proti

vnějším mechanickým vlivům. Na rozdíl od tahového napětí, které má za následek sníţení

únavové pevnosti a můţe dojít k poškození dynamicky namáhaných povrchů. Jako příklad

můţeme uvézt oběţné dráhy valivých loţisek. [1]

Několikaleté zkoumání nových technologií v této oblasti dokončovacích a přesných

operací obráběných ploch přinesl vývin nových progresivních brousících materiálů, které

v průmyslu umoţní zvýšení výkonů a sníţení teploty při kontaktu broušeného povrchu

s brousícím kotoučem. Výsledkem je vyšší kvalita a přesnost broušené plochy materiálu.

Výzkum nových brousících materiálů jsou materiály na bázi vysokoporézních brousících

materiálů, sintrovaných korundů. Je to uměle vytvořený typ mikrokrystalického korundu,

který se vyrábí na malou velikost jeho krystalů a má stejné řezné vlastnosti. V průměru aţ

50 krát menší na rozdíl od ušlechtilého korundu. [1]
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Obr. 1. Popis úběru brousícího elementu: [1]

γn – normálný úhel čela, rn – poloměr zaoblení ostří, ae – pracovní (radiální) záběr,

hp – vrstva ovlivněná plastickou deformací, he – vrstva ovlivněná pružnou deformací, vc – řezná

rychlost, vf – rychlost posuvu [2]

Dosahované parametry:

Tab. 1. Dosahované parametry: broušení [4]

Práce brousícího kotouče se liší od jiných obráběcích nástrojů hlavně schopností

samoostření. Jelikoţ je brousící zrno k brousícímu kotouči jemně ukotveno. To má

v důsledku vyšších řezných sil, ţe se obroušené zrno samovolně odlomí a jejich funkci

přebírají automaticky zrna neobroušená. [1]
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1.2.2 Základní metody broušení

Základní metody broušení jsou vyvozovány a řazeny do skupin podle hlavního posuvu

stolu k poloze brousícího kotouče.

Definujeme:

 Axiální broušení

Brousící kotouč je umístěn rovnoběţně s osou hlavního posuvu stolu. [1]

 Tangenciální broušení

Hlavní posuv stolu je rovnoběţný s vektorem obvodové rychlosti kotouče ve

zvoleném bodě D. [1]

 Radiální broušení

Hlavní posuv stolu ve zvoleném bodě D je radiální směrem ke kotouči. [1]

 Obvodové zápichové broušení

Směr, rychlost a hlavní posuv stolu je plynule radiální. [1]

 Čelní zápichové broušení

Směr, rychlost a hlavní posuv stolu je plynule axiální. [1]

Obr. 2. Kinematické charakteristiky broušení [5]

Pp-nástrojová rovina zadní, Pr-nástrojová rovina základní, Pf-nástrojová rovina boční [1]
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Obr. 3. Popis základních způsobů čelního broušení [1]

1.2.3 Vybrané metody broušení


[…]


je Ra = 0,0893 µm, výběrový rozptyl s
2

= 0,0015908, směrodatná odchylka s =

0,03988, Rmax = 0,2089, Rmin = 0,005 a Pravděpodobnost, ţe drsnost povrchu

bude u jednotlivých časů v rozmezí zadaných hodnot je 28,27%

Při čase 30 sekund:

 Je střední hodnota Ra = 0,07125 µm, pomocí regresní analýzy a závislosti Ra =

f(času) je Ra = 0,068 µm, výběrový rozptyl s
2

= 0,00008775, směrodatná odchylka

s = 0,009367, Rmax = 0,096, Rmin = 0,026 a Pravděpodobnost, ţe drsnost povrchu

bude u jednotlivých časů v rozmezí zadaných hodnot je 39,58%
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Při čase 40 sekund:

 Je střední hodnota Ra = 0,05375 µm, pomocí regresní analýzy a závislosti Ra =

f(času) je Ra = 0,056 µm, výběrový rozptyl s
2

= 0,000151, směrodatná odchylka s =

0,012, Rmax = 0,092, Rmin = 0,02 a Pravděpodobnost, ţe drsnost povrchu bude u

jednotlivých časů v rozmezí zadaných hodnot je 59,46%

Při čase 50 sekund:

 Je střední hodnota Ra = 0,05375 µm, pomocí regresní analýzy a závislosti Ra =

f(času) je Ra = 0,048 µm, výběrový rozptyl s
2

= 0,000121, směrodatná odchylka s =

0,011 , Rmax = 0,081, Rmin = 0,015 a Pravděpodobnost, ţe drsnost povrchu bude

u jednotlivých časů v rozmezí zadaných hodnot je 47,46%

Při čase 60 sekund:

 Je střední hodnota Ra = 0,04 [µm], pomocí regresní analýzy a závislosti Ra =

f(času) je Ra = 0,042[µm], výběrový rozptyl s
2

= 0,0002313, směrodatná odchylka

s = 0,015, Rmax = 0,087, Rmin = 0,01 a Pravděpodobnost, ţe drsnost povrchu bude

u jednotlivých časů v rozmezí zadaných hodnot je 67,86%

Na přiloţeném grafu č. 1 je názorně vidět, ţe křivka hodnoty Ra s přibývajícím časem

klesá. Coţ lze také vyčíst z přiděleného výpočtu v praktické části.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

mm Milimentr [-]

MPa Megapascal [-]

γn

rn

ae

hp

he

vc

vf

Tab

Pp

Pr

Pf

CNC

Ns

Nw

fa

vc

vw

fr

l

npk

Vfa

Vfa

Normálný úhel čela [rad]

Poloměr zaoblení ostří [mm]

Pracovní (radiální) záběr [mm]

Vrstva ovlivněná plastickou deformací [mm]

Vrstva ovlivněná pruţnou deformací [mm]

Řezná rychlost [m.min
-1

]

Rychlost posuvu [mm.min
-1

]

Tabulka [-]

Nástrojová rovina zadní [-]

Nástrojová rovina základní [-]

Nástrojová rovina boční [-]

Číslicové řízení pomocí počítače [-]

Frekvence otáčení brousícího kotouče [ot.s
-1

]

Frekvence otáček obrobku [ot.s
-1

]

Šířka broušené plochy [mm]

Řezná rychlost [m.min
-1

]

Obvodová rychlost otáčení obrobku [ot.s
-1

]

Radiální posuv stolu na jednu otáčku obrobku [ot.s
-1

]

Délka obráběné plochy [mm]

Obvodová rychlost podávacího kotouče [ot.s
-1

]

Obvodová rychlost obrobku [ot.s
-1

]

Axiální rychlost posuvu obrobku [mm.min
-1

]
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vfr

bs

vvř

vft

lk

ve

lz

Např

IT

μm

m.s
-1

kHz

ČSN

Ra

Pp, Rp, Wp

Pv, Rv, Wv

Pz, Rz, Wz

Rsm

Dw

nw

a

ν

A

N

°

Radiální rychlost posuvu stolu [m.min
-1

]

Šířka brousícího kotouče [mm]

Rychlost otáčení osy kotouče kolem osy díry [ot.s
-1

]

Radiální rychlost příčného posuvu stolu [m.min
-1

]

Délka honovacích kamenů [mm]

Rychlost řezného pohybu [m.min
-1

]

Zdvih honovací hlavy [mm]

Například [-]

Přesnosti [-]

Mikrony [-]

Metry za sekundu [-]

Kilohertz [-]

Česká technická norma [-]

Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu [μm]

Největší výška výstupku profilu [μm]

Největší hloubka prohlubně profilu [μm]

Největší výška profilu [μm]

Průměrná šířka prvků profilu [mm]

Průměr obrobku [μm]

Frekvence otáčení obrobku [ot.s
-1

]

Amplituda základního kmitavého pohybu [-]

Frekvence základního kmitavého pohybu [ot.s
-1

]

Dvojnásobná amplituda kmitavého pohybu [-]

Newton [-]

Stupně [-]
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viz

obr.

č

a

C

bo , b1, b2, b3

x1, x2 , x3

t

s

Ø

s
2

s

P

x

atd

popř

%

Odkaz na jinou stránku [-]

Obrázek [-]

Číslo [-]

Konstanta úměrnosti [-]

Integrační konstanta [-]

Regresní koeficienty [-]

Faktory etalonu [-]

Čas [-]

Sekunda [-]

Průměr [mm]

Rozptyl [-]

Směrodatná odchylka [-]

Pravděpodobnost [-]

Váţený průměr [-]

A tak dále [-]

Popřípadě [-]

Procento [-]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 90
