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Název bakalářské práce:

Jakost obráběných povrchů při aplikaci dokončovacích metod obrábění s orientací na

superfinišování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Autor bakalářské práce řeší závislost drsnosti povrchu na čase [s] při superfinišování.

Získané výsledky zpracoval analyticky a graficky.

Chybí kapitola cíle práce.

V práci shledávám velké množství gramatických chyb, např. str. 10 (Při broušení je

nástrojem brousící kotouč u superfinišování jsou to jemné…) a překlepů, např. str. 13 (V

důsledku velkých objemových změn v určitých vrstvách dochází k tahové a tlakové

reziduální napětí), v nadpisech 1, 5 nejsou odtraněny vzory ze šablony (1 NADPIS). Některá

souvětí jsou málo srozumitelná. Formální náležitosti jsou dodrženy s vyjímkou popisu

obrázků. Na str. 68 jsou naměřené hodnoty uvedeny v tabulkách, které jsou označeny

souhrnně Obr. 44. V celkovém vyhodnocení výsledků chybí v tabulce 19, 20 jednotky.

Všechny body zadání byly splněny.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vysvětlete předepisování značek drsností ve výkresové dokumentaci dle ISO 1302.

2. Vysvětlete jak hodnoty drsnosti povrchu (např. pro Ra) souvisí s IT stupněm přesnosti

rozměru.

V Zlíně dne 28. 5. 2014

podpis oponenta bakalářské práce